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Použité značení a zkratky
B[0,1] prostor omezených funkcí na [0,1]
BX uzavřená jednotková koule v Banachově prostoru X
(BC)-podmínka Bolzanova-Cauchyova podmínka
(BÚNO) bez újmy na obecnosti
χE charakteristická funkce množiny E ⊆ R
V ◦ vnitřek množiny V
(R)-integrál Riemannův integrál
R množina reálných čísel
(R,‖ · ‖e) prostor reálných čísel s euklidovskou normou
(T,τ) topologický prostor s topologií τ
U(x) soustava všech okolí bodu x v topologickém prostoru (T,τ)
B(x,ε) otevřená koule (v metrickém prostoru) se středem v bodě x a

poloměrem ε
U(x,ε) soustava všech okolí bodu x v metrickém prostoru s bází složenou

z množin B(x,ε)
(X,‖ · ‖) reálný Banachův prostor X s normou ‖ · ‖
X reálný Banachův prostor (pokud je jasné, o jakou jde normu)
X∗ duální prostor k Banachovu prostoru X∫
E
g Riemannův integrál g přes množinu E
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1. Úvod
Tato práce se zabývá vlastnostmi Riemannova integrálu pro různá zobrazení.
Z teorie pro reálné funkce reálné proměnné jej přirozeně rozšíříme na zobrazení
do Banachových prostorů. Ač definice bude vypadat téměř analogicky, ukážeme,
že se integrál v každém z těchto případů chová trochu odlišně.

Především pro zobecnění do Banachových prostorů již neplatí známá Lebesgue-
ova věta, která charakterizuje riemannovsky integrovatelné reálné funkce reálné
proměnné. O prostorech, kde tato charakterizace platí, pak budeme říkat, že mají
Lebesgueovu vlastnost. I mezi prostory běžně používanými a známými z kurzu
funkcionální analýzy pro bakalářské studium je ale mnoho takových, které tuto
vlastnost nemají. V této části uvedeme několik protipříkladů.

Vlastní přínos v této práci je především v podrobném zpracování příkladů vý-
počtů Riemannova integrálu pro zobrazení do Banachových prostorů. Dále v po-
drobném zpracování protipříkladů na Lebesgueovu větu. Taktéž je zde zpracován
důkaz Lebesgueovy věty, který je ve zdroji [Luk80] pouze naznačen.
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2. Riemannův integrál reálné
funkce reálné proměnné
V této kapitole vybudujeme teorii Riemannova integrálu (dále (R)-integrálu) pro
reálné funkce reálné proměnné. Použijeme k tomu klasickou Darbouxovu a Rie-
mannovu definici. Zaměříme se na důkaz ekvivalence obou definic. Následně se
zmíníme o Bolzanově-Cauchyově podmínce existence (R)-integrálu.

Úmluva. Ve všech následujících kapitolách budeme pracovat v topologických pro-
storech (T, τ). Bude-li zřejmé, jakou uvažujeme topologii (nebo budou definice
či tvrzení platné pro libovolnou z nich), pak takový prostor označím prostě jako
prostor T . (Případně jako X, pokud je topologie jednoznačně definována metri-
kou nebo normou.)
Pokud X ⊆ R, pak příslušný topologický prostor vždy uvažuji s euklidovskou
topologií.
Okolí bodu x ∈ X budiž množina V ⊂ X, pro niž platí x ∈ V ◦. (Značíme jej Vx.)
Budeme-li se pohybovat v metrických prostorech, budou bázi okolí bodu x tvořit
otevřené koule se středem v bodě x o poloměru ε > 0 v příslušné metrice. Tako-
vou kouli značíme jako B(x,ε). Soustavu všech okolí bodu x s touto bází značíme
U(x,ε).

2.1 Nety

Při výuce základů matematické analýzy se zavádí pojem posloupnosti jako zob-
razení f : N → R. Pomocí výsledků teorie množin můžeme zajít o něco dál a
definovat posloupnosti na třídě ordinálů, čímž přirozeně rozšíříme předchozí po-
jem.
Ani jeden z předchozích pojmů ale neposkytuje úplné informace o topologii pro-
storu, v němž pracujeme (více informací například v [Ver]). Proto se zavádí zo-
becněná posloupnost na libovolné usměrněné množině ve smyslu definic 1 a 2.

Definice 1. Nechť D je nějaká množina a ≺ je reflexivní a tranzitivní binární
relace na D×D. Pak dvojici (D,≺) nazveme usměrněná množina, pokud pro
každé dva prvky D existuje v (D,≺) horní mez.

Definice 2. Netem v topologickém prostoru X nazveme funkci f : D → X, kde
(D,≺) je usměrněná množina. Budeme používat značení f(d) = xd pro každé
d ∈ D. Net označíme {xd}d∈D.

Definice 3. Řekneme, že net {xd}d∈D konverguje k bodu y ∈ X, pokud pro každé
okolí Vy bodu y existuje d ∈ D tak, že xe ∈ Vy pro všechna e ∈ D taková, že
d ≺ e.

Definice 4. Topologický prostor (T,τ) je Hausdorffův, jestliže je možné každé dva
různé body v tomto prostoru oddělit otevřenými množinami. V jazyce symbolů:

(∀x,y ∈ T )(x 6= y)(∃U,V ∈ τ)(x ∈ U)(y ∈ V ) : U ∩ V = ∅.

Důkaz následujícího tvrzení vychází z [Ver].
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Tvrzení 1. V Hausdorffově prostoru nemůže mít žádný net dvě různé limity.

Důkaz. Nechť T je Hausdorffův a nechť (xd)d∈D je net. Pro spor nechť x,y, kde
x 6= y, jsou dvě limity našeho netu. Protože T je Hausdorffův, existují disjunktní
otevřená okolí Vx a Vy. Z definice konvergence netu plyne existence dx takového,
že xe ∈ Vx pro všechna e s vlastností dx ≺ e. Podobně existuje dy tak, že xe ∈ Vy
pro každé e takové, že dy ≺ e. Nyní stačí vybrat „většíÿ (ve smyslu uspořádání
≺) z prvků dx a dy. (Nechť je to (BÚNO) dx.) Pak xe ∈ Vx ∩ Vy pro dx ≺ e.
To je ve sporu s disjunktností těchto okolí. Tedy net nemůže mít v Hausdorffově
prostoru dvě různé limity.

�
Důkaz následujícího tvrzení vychází z [Jac].

Tvrzení 2. Každý metrický prostor je Hausdorffův.

Důkaz. Buď (X,d) metrický prostor a nechť x,y ∈ X jsou dva různé body.
Položme r = d(x,y). Označme U = B(x,r/2), V = B(y,r/2). Potom zjevně x ∈ U ,
y ∈ V . Nyní pro spor předpokládejme, že U ∩V 6= ∅, tedy existuje z ∈ U ∩V . Pak
ale nutně d(x,z) < r/2 a d(y,z) < r/2. Dostáváme tedy (za použití trojúhelníkové
nerovnosti):

r = d(x,y) ≤ d(x,z) + d(y,z) <
r

2
+
r

2
= r.

Neboli r < r, což je spor.
�

Důsledek 1. Prostor R s euklidovskou topologií je Hausdorffův. Libovolný Bana-
chův prostor je Hausdorffův.

2.2 Riemannův integrál omezené funkce
na kompaktním intervalu

Riemannův integrál zavedeme v této části pouze pro funkce omezené na inter-
valu [0,1]. O zobecnění na libovolná konečná sjednocení kompaktních intervalů
se zmíním v závěru této kapitoly.
Vycházím převážně ze svých zápisků z kurzu matematické analýzy a z knihy
[Jar84c].

Vezměme funkci f ∈ B[0,1]. Definujeme dělení intervalu [0,1]:

D : 0 = x0 < x1 < ... < xn = 1, D = {xi}ni=0

kde x0,...,xn jsou dělící body dělení D. Dále budeme potřebovat dolní a horní od-
hady integrované funkce f na intervalech [xi−1,xi], označme je víceméně tradičně:

mi := inf
t∈[xi−1,xi]

f(t), Mi := sup
t∈[xi−1,xi]

f(t)

Tyto odhady použijeme pro aproximaci funkce na jednotlivých podintervalech
dělení. Označme tyto aproximace následovně:
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s(f,D) =
∑n

i=1mi(xi − xi−1), S(f,D) =
∑n

i=1Mi(xi − xi−1)

Poznámka 1. Čísla s(f,D), S(f,D) jsou často nazývána Riemannovými dolními
resp. horními součty příslušnými funkci f a dělení D.

Úmluva. Bude-li zřejmé, jakou funkci f integrujeme, budeme zkráceně psát s(D)
místo s(f,D) a obdobně pro horní Riemannovy součty.

Definice 5. Buďte D1, D2 dvě dělení intervalu [0,1]. Řekneme, že D2 je zjem-

[…]

podle Tvrzení 17 najít protipříklad v tomto prostoru.
Následující příklad je zmíněn v [Gor91], já jej doplňuji o důležité detaily.
Označme en = (0,0,...,0,1,0,0,...), kde 1 je na n−tém místě. Dále nechť
e0 = (0,0,0,...). Buď {qn} posloupnost nějak uspořádaných racionálních čí-
sel. (Množina Q je spočetná.) Definujme f : [0,1]→ c0 následujícím způso-
bem: f(t) = e0 pro t iracionální a f(rn) = en.
Ukážeme, že existuje Riemannův integrál tohoto zobrazení. Buď D libovolné
dělení [0,1] a nechť ξ1,ξ2 ∈ I(D). Protože∥∥∥∥∥∑

i

(f(ξ1,i)− (f(ξ2,i))

∥∥∥∥∥ ≤ 1,

je funkce f zvnějšku omezené variace na [0,1] a podle Věty 12 je tedy
riemannovsky integrabilní.
Ukážeme, že funkce f není spojitá v žádném bodě [0,1], a že tento interval
není nulovou množinou. Je-li t iracionální číslo, pak

‖f(t)− f(rn)‖ = ‖0− f(rn)‖ = 1.

Podle Věty 47 v [Jar84a] existuje mezi každými dvěma různými body in-
tervalu [0,1] nekonečně mnoho racionálních čísel. Proto funkce není spojitá
v žádném bodě. Zbývá ukázat, že interval [0,1] není nulovou množinou. To
je však snadné, neboť délka tohoto intervalu je 1− 0 = 1 a proto intervaly
z definice nulové množiny by musely mít součet délek aspoň 1. Stačí tedy
zvolit ε = 1/2 a máme spor.

(b) Podobně jako v (a) si uvědomíme, že C[0,1] je izometricky-izomorfní (úpl-
nému) podprostoru L∞[0,1] a můžeme tedy využít Tvrzení 17.
Zbývá tedy ukázat, že C[0,1] nemá Lebesgueovu vlastnost. Uvědomme si, že
c0 je separabilní prostor (Proposition 18(ii) v [HHZ96]) a platí věta (Věta
97 v [HHZ96]) říkající, že každý separabilní Banachův prostor je izomet-
rický nějakému podprostoru C[0,1]. Nyní stačí opět použít Tvrzení 17 na c0
a C[0,1].
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(c) Nechť je značení stejné jako v části (a). Definujme f : [0,1] → `p pro
1 < p <∞ následujícím způsobem: f(t) = e0 pro t iracionální a f(rn) = en.
V Příkladu 3 jsme ukázali, že tato funkce má Riemannův integrál na [0,1].
Ukážeme, že funkce f není spojitá v žádném bodě [0,1], a že tento interval
není nulovou množinou. Je-li t iracionální číslo, pak

‖f(t)− f(rn)‖ = ‖0− f(rn)‖ = 1.

Zbytek argumentace je stejný jako v části (a).

(d) Protože prostory L p, 1 ≤ p < ∞ jsou separabilní (viz Tvrzení 19 v
[HHZ96]), jsou podle Věty 97 v [HHZ96] izometrické podprostoru C[0,1].
V libovolném netriviálním podprostoru C[0,1] zkonstruujeme protipříklad
podobně jako v části (b).

(e) V části 2.14 skript [Luk12] zjistíme, že duál k `1 je izometricky-izomorfní
prostoru `∞. Pokud tedy X obsahuje kopii `1, potom X∗ obsahuje kopii `∞.
A opět s úspěchem použijeme Tvrzení 17.

(f) Podle Riesz-Fisherovy věty (část 1.38. v [Luk12]) je každý separabilní ne-
konečně dimenzionální Hilbertův prostor izometricky-izomorfní prostoru `2,
pro nějž už jsme dokázali, že Lebesgueovu vlastnost nemá. Důkaz pro pří-
pad, že Hilbertův prostor separabilní není lze najít v článku: [Gor91].

A jsme hotovi.
�

4.3 Shrnutí

V této kapitole jsme srovnali vlastnosti spojitých reálných funkcí na kompaktních
intervalech (případně jejich konečných sjednoceních) a zobrazení do Banachových
prostorů. V prvním případě je situace relativně snadná a existuje dokonce cha-
rakterizace riemannovsky integrovatelných zobrazení. V případě druhém lze najít
některé postačující podmínky pro (R)-integrabilitu, tři takové jsme dokázali (s
pomocí knihy [HP96]. Zbytek je uveden v přehledovém článku [Gor91] nebo pů-
vodních publikacích. Pro „tradičníÿ Banachovy prostory je až na `1 typické, že
Lebesgueova věta neplatí.
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5. Závěr
V této práci jsme shrnuli základní vlastnosti Riemannova integrálu pro reálné
funkce reálné proměnné definované na kompaktních intervalech či jejich koneč-
ných sjednoceních. Následně jsme zavedli zobecnění tohoto integrálu pro zobra-
zení do libovolného Banachova prostoru.

Povšimli jsme si, že oba integrály se chovají podobně. První významná odlišnost
přišla až po prozkoumání platnosti Lebesgueovy věty o riemannovské integrabi-
litě. Zjistili jsme, že tato užitečná charakterizace pro reálné funkce obecně neplatí
pro funkce do Banachových prostorů. Ukázali jsme to na několika protipříkladech.

Vlastním přínosem v tomto textu je výpočet dvou Riemannových integrálů pro
zobrazení do Banachových prostorů, dále podrobné zpracování důkazu Lebesgu-
eovy věty podle návodu uvedeného v [Luk80] (s využitím [Sch] a [KKS04]) a
rozpracování protipříkladů na platnost Lebesgueovy věty uvedených v [Gor91].

Nyní se výzkum spíše obrací k abstraktnějším oblastem, které s riemannovskou
integrabilitou souvisí. Čtenář se s nimi může seznámit například v článku [Nar07].
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