Oponentský posudek na bakalářskou práci F. Mrhala

Riemannův integrál pro zobrazení do Banachových prostorů

Téměř všechny výsledky z předložené práce, které se týkají vektorového Rieman-
nova integrálu, jsou obsaženy v Gordonově článku [Gor91]. Protože však v tomto
článku je řada argumentů jen naznačena (nebo vynechána), jde o dobré téma pro
bakalářskou práci; opravdu podrobné a korektní rozvedení důkazů by podle mého
názoru stačilo na výbornou bakalářskou práci. Bohužel, předložená práce taková
není. Práce je na bakalářskou práci značně rozsáhlá (má 33 číslovaných stran), jde
však o kvantitu na úkor kvality.
Práce začíná pojednáním o limitě netu. Dalších 12 stran je pak věnováno kla-

sickému Riemannově integrálu reálných funkcí. (Další tři strany 26-28 jsou ještě
věnovány důkazu klasické Lebesgueovy věty o charakterizaci riemannovské inte-
grovatelnosti reálných funkcí pomocí spojitosti s.v.) Zhruba 12 stran je věnováno
hlavnímu tématu práce - vektorovému Riemannovu integrálu. Hlavními výsledky
zde je platnost jedné implikace Lebesgueovy věty a skutečnost, že druhá implikace
pro většinu klasických Banachových prostorů neplatí.
Extensivní pojetí a relativní obtížnost tématu jsou asi příčinou, že práce je

značně neuspokojivá, a to z následujících důvodů.

a) Práce obsahuje několik hrubých chyb; viz připomínky 1)-5) níže.

b) Řada důležitých argumentů je vynechána, takže důkazy nejsou kompletní
(nebo jsou zjevně příliš málo rozvedené pro bakalářskou práci).

c) V mnoha případech je argumentace v podstatě správná, ale podle mého názoru
není pro bakalářskou práci dostatečně podrobná nebo jasná.

d) V práci je i řada nepříjemných překlepů; není jich však příliš (viz. 13) níže).

Níže uvádím některé konkrétní připomínky.

1) 56 (tj. strana 5, šestý řádek shora). . . . .argument je chybný, byla špatně
pochopena Definice 1.

2) 1911−13. . . . . .argument je chybný.

3) 2113−15. . . . . .argument je chybný, mj. vůbec není jasné, co je δ.

4) 2715−20. . . . .dokazovaná implikace je zřejmá, ale uvedený argument je nesrozu-
mitelný.

5) 283−15. . . . . . tato část důkazu je zcela nesrozumitelná, např. není jasná role
čísla n a odkud se dostane předposlední nerovnost.

6) Důkaz nejobtížnější implikace z Tvrzení 10 ((BC3) implikuje (BC2)) je převzat
z Gordonova článku. Ovšem rovnost množin s konvexními obaly (2014), která
tam není komentovaná, nemůže být v bakalářské práci považována za zřejmou.
Autorovo “verbální vysvětlení” této rovnosti je zcela nedostatečné.

7) 1913−4. . . . .Tuto pasáž rozhodně nelze považovat za důkaz příslušné implikace.

8) 1911−10. . . . .To, že z podmínky (BC2) plyne omezenost f by mělo být v
bakalářské práci dokázáno.

9) Důkaz implikace (ii) ⇒ (i) z Věty 6 rozhodně nelze považovat za úplný.
Speciálně mi není jasné, jak by se došlo ke sporu bez užití Tvrzení 5.

10) 274. . . . .to, že y je bodem nespojitosti, neimplikuje, že patří do An.

11) I když hlavním tématem práce je vektorový Riemannův integrál, autor něko-
likrát postupuje tak, že nějaké tvrzení dokáže nejdříve pro reálné funkce a posléze
konstatuje, že příslušné tvrzení pro vektorové funkce se dokáže stejně. Tento postup
není logický a taky ne vždy správný; například u tvrzení (b) Věty 11.

12) 1714 - mělo by být jasně zopakováno, že X je vždy dále Banachův prostor.

13) V práci je řada překlepů, např. :

1010,5 (má být D1);
1614 (norma čísla ?, ‖f‖ = 1?);
201 (asi má být i = 0);
2111 (ξ ∈ D ?);
2212 (interval [xi−1 − xi]?);
2310 (chybí závorka);
283 ( e/n?);
308 (j1 =?);
3010 (X má již jiný význam);
2318 a 3118 (rn = qn?).

14) U Věty 8 se opakují standardní důkazy základních vlastností Riemannova
integrálu, které se přednášejí v základním kurzu analýzy a jsou v mnoha českých
textech. K tomu ale není žádný důvod; logické by bylo dokazovat zobecnění těchto
vlastností pro vektorový případ. Argumenty, které autor uvádí, jsou také většinou
příliš rychlé, jde spíše o náznaky důkazů a ne o podrobné důkazy, jaké by měly být
v bakalářské práci. Ještě poznamenávám, že ve vlastnosti (b) je obvyklý a logický
předpoklad 0 ≤ a < b ≤ 1. Dále není jasné užití věty “o dvou policajtech” (1415).

15) Není jasné, proč v Příkladu 4 se nedokazuje existence integrálu funkce g
pomocí spojitosti (až po Větě 16). Závěrečný argument celého příkladu by měl být
v bakalářské práci podrobnější.

16) Podání Příkladu 3 není zcela uspokojivé. Jednak autorův překlad Gordonovy
fráze “let {rn} be a listing of the rational numbers in [0, 1]” českou frází “buď {rn}
posloupnost nějak uspořádaných racionálních čísel” není šťastný. Následující text
(kde např. první nerovnost se nijak nezdůvodňuje) je natolik stručný, že není jasné,
jaké vlastnosti {rn} se používají. Podobná nejasnost je v důkazu (a) z Věty 18,
kde první nerovnost (‖...‖ ≤ 1) by měla být zdůvodněna a i nespojitost dokázána
podrobněji.

17) 98. . . . . neostrou nerovnost na konci řádku by v bakalářské práci bylo vhodné
zdůvodnit.

18) 913. . . . .spíše “bylo libovolné dělení”.

19) 108−9. . . . .argument je pro bakalářské práci příliš rychlý.

20) 102. . . . .formulace je nevhodná a těžko srozumitelná.

21) 111. . . . .fráze “zajímají nás pouze intervaly zM2, protože ty ostatní se odeč-
tou” nedává smysl.

22) 114. . . . .není vysvětleno, jak je definováno k a dále zk+j .

23) 1214. . . . .argument je pro bakalářské práci příliš rychlý.

24) 2712. . . .není jasný význam pojmu “skok velikosti 1/n”.

Práce ma tolik nedostatků, že je podle mého názoru na hranici možnosti uznání.
Vlastní podrobné rozvedení chybějících argumentů z literatury je značně nedostatečné
nebo dokonce chybné. Přesto si myslím, že autor vykonal velké množství práce a
prokázal uspokojivou orientaci v potřebných pojmech, porozumění smyslu vět a zá-
kladních potřebných argumentech; některé pasáže jsou psány i dosti dobře. Kloním
se tedy (před obhajobou) spíše k tomu, aby práce byla uznána jako bakalářská.
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